Dr. Ramazan ÖZMEN*

The Life and Works of İsâ b. Abân and his Some Thoughts on the Epistemological Value of al-Akhbâr

In this study is going to dealt with the life, works and some thoughts on the epistemological value of al-akhbâr of an early Hanafî jurist İsâ b. Aban (221/836) who had played very important role in sistematizing of Hanafî Islamic law methodology. Notwithstanding he was a strong defender of followers of al-hadith's (ashâb al-hadith) thoughts in his early scholarly life, afterward he had adopted the thoughts of ahla'l-ray connected with methodology and made enormous contributions to sistematizing this movement's law methodology through his works which mostly related to methodological topics.

Bu çalışmada hayatını, eserlerini ve haberlerin epistemolojik değeri ile ilgili bazı fikirlerini inceleme konusu yapmaya çalışacağımız İsa b. Ebân (ö. 221/836) Hanefî mezhebine mensup muhaddis ve usûlcü fakihlerdendir. Şu an sahip olduğumuz verilere göre, eserlerinin günümüze kadar ulaşamadığı

1 Mehmed Said Hatiboğlu, *Hazreti Peygamberin Vefâtından Emevîlerin Sonuna Kadar Siyâsî-İctimâî Hadîselerle Hadis Münâsebetleri*, (Basılmamış doçentlik tezi), Ankara 1967, s.

İsbâ b. Ebân, önceleri *ashâbu'l-hadîs* saflarında yer alırken, daha sonra rey ekolünün düşüncelerini benimsemiş ve bu ekolün düşüncelerinin sistemleşmesinde önemli katkıları olmuş bir fakihdir. Diğer taraftan onun, *ashâbu'l-hadîs*'in o dönemde en güçlü sesi olan Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî (ö. 204/819) ve onun düşüncelerini benimseyen diğer bir takım âlimlerle metodik düzeyde ilmî münâkaşaları olmuştur.⁶ İşte bu yüzden bu kısa girişte hadîslere yaklaşım konusunda Ebû Hanîfe ve eş-Şâfiî'nin sergilemiş oldukları tavırlar ve metodolojik yaklaşımlar konusunda özet bilgiler aktarmayı yararlı gördük.

Aslında hadisin altın çağı diye vasıflandırılan ve *Kutub-i sitte* diye meşhûr olmuş olan eserlerin müelliflerinin yaşamış olduğu asır ile, Ebû Hanîfe'nin yaşamış olduğu asır arasında bir asırdan daha fazla bir zaman dilimi olduğuna göre -zîra Ebû Hanîfe'nin vefâtı 150/767, *Kutub-i sitte*'ye dâhil en meşhûr eserin müellifi olan el-Buhârî'nin vefâte ise 256/870'tir- Ebû Hanîfe'nin rivâyetlere ilk elden ulaşma açısından çok daha avantajlı bir konumda olduğu rahatlıkla söylenebilir. Nitekim el-Kevserî de şöyle diyor: "Ebû Hanîfe'nin kabul ettiği bir kısım hadisleri sonraki bazı âlimlerin sözlerine dayanarak senedleri yönünden zayıf saymak doğru değildir.

Her ne kadar eş-Şâfiî'nin ehlu'l-re'y ile ashâbu'l-hadis'in arasını bulmaya çalıştığı söylene de, bunun böyle olmadığı, eş-Şâfiî'nin yaptığı işin, *ashâbu'l-hadis*'in müdâfaasını yapmak ve bu hususta onların fikirlerini sistemleştirmekten ibâret olduğu, günümüz araştırmacıları tarafından ifâde edilmektedir.¹³ M. Emin Özafşar, eş-Şâfiî'nin hadis anlayışı ile ilgili olarak şu tespiti yapar: "Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî (150-204/767-819) hadis ve fikhî târihinde bir dönüm noktasıdır. Zira o, hadis ve sünnet özelinde, kendisinden önceki iki asırda egemen olan; teorinin pratiğe, pratiğin de teoriye uygun olması anlayışına karşılık, mutlak mânâda teorinin hakimiyetini savunmuş-

11 Kevserî, *Hanevî Fikihinin Esasları*, s. 91, 37.

63 (Biz bu çalışmamızda eserin Türkçe çevirisinden yararlandık); Fuat Sezgin, *GAS*, Leiden, 1967, (Târîhu't-turâsi'l-arabî) adı altında Arapça'ya çev., Mahmud Fehmi Hicâzî-Fehmî Ebu'l-Fazl, Kahire 1977, II,75; Ahmed Özel; *Hanefî Fıkah Âlimleri*, s. 27.

16 İbnu'n-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 258.

17 Saymerî, *Ahbâr*, s. 141-148.

adlı eserinde es-Saymerî ve *Târîhu Bağdâd*¹⁸ adlı eserinde el-Hatîbu'l-Bağdâdî (463/1071) aktarmaktadır.

Bazı *tabakât* müellifleri tarafından *el-imâmü'l-kebîr* diye tavsîf edilen¹⁹ İsâ b. Ebân'ın tam adı kaynaklarda şu şekilde tespit edilmektedir: İsâ b. Ebân b. Sadaka b. Adıyy b. Merdânşâh el-Kâdî Ebû Mûsâ²⁰ el-Bağdâdî el-Hanefî.²¹ İbnu'n-Nedîm, İsâ b.

İbn Ebî Hâtim, *Yahyâ b. Zekeriyâ'nın Kûfe'de kitapları ilk defa tasnif eden kimse* olduğunu söylemektedir. Kûfe'nin muhaddis fakihlerinden sayılan Yahyâ b. Zekeriyâ Medâin'de kadı'lık yapmıştır. Vefât târihinde ihtilaf olmakla beraber Ali İbnu'l-Medînî 182/798 yılında vefât ettiğini söylemiştir.⁵⁰

d) Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî⁵¹:

İsâ b. Ebân'ın üstadı olan ve ehl-i rey düşüncesini benimsemesinde çok büyük bir etkisi olan Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî'den de hadîs rivâyet ettiği kaynaklarda ifâde edilir. Kaynaklarda yukarıda saydığımız muhaddislerden İsâ b. Ebân'ın hadîs rivâyet ettiği ifâde edilirken, İsâ b. Ebân'ın kendisinden ise el-Hasen b. Sellâm es-Sevvâk'ın hadîs rivâyet ettiği nakledilmektedir.⁵²

1. 4. İsâ b. Ebân'nın Öğrencileri

a) Bekkâr b. Kuteybe:⁵³

Çağında Hanefî âlimlerin önde gelenlerinden olan Bekkâr b. Kuteybe'nin tam ismi, kaynaklarda şu şekilde tesbit edilmektedir: Ebû Bekre Bekkâr b. Kuteybe b. Esed es-Sekafî el-Bekrâvî el-Basrî. Bekkâr, Basra'ya yerleşen sahabî Ebû Bekre Nüfey' b. el-Hâris'in⁵⁴ soyundandır. 182/798 yılında Basra'da doğdu. Hilâlul-re'y diye bilinen Hilâl b. Yahyâ b. Müslim'den⁵⁵

50 İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dîl*, IX, 144-145; İbn Hacer, *Tehzîb*, XI, 183-184 (Bu bilgiler adı geçen eserlerden özetlenerek alınmıştır.)

51 Hatîb, *Târîh*, XI, 157; Sem'ânî, *el-Ensâb*, X, 26; Leknevî, *el-Fevâid*, s.

Müslim: İlim ve anlayışının derinliği nedeniyle 'Rey' lakabıyla anılan Hilâl b. Yahyâ, Ebû Yûsuf ve Züfer'den ders okudu. Ebû Avâne ve İbn Mehdî'den hadîs rivâyet etti. Kendisinden de Bekkâr b.

(ö.245/860) fıkıh okudu. Ebû Yûsuf ve Züfer b. Huzeyl'in ashâbından idi. Ebû Dâvud et-Tayalisi (ö.204/819) ve Yezîd b. Hârûn (206/822) gibi muhaddislerden hadîs dinledi. Basralılar'ın ilmini Mısır'da canlandırdı. et-Tahâvî ondan çok istifade etti ve birçok rivâyette bulundu. Ebû Avâne, Ebû Bekr b. Huzeyme ve İbn Ebî Hâtim ondan rivâyette bulundular. Sultan Ahmed b. Tolun onun ders halkalarına katılırdı. Halîfe el-Mütevekkil tarafından 246/861 yılında Mısır'a kadı olarak tayin edildi ve vefâtına kadar bu vazifede kaldı. Daha sonra Halîfe el-Mu'temed'in kardeşi veliahd el-Muvaffak'ın veliahdlikten azli konusundaki isteğini kabul etmeyince onu hapse attı. Bekkâr, Ahmed b. Tolun öldükten sonra hapisten çıktıysa da kısa bir süre sonra vefât etti. Vefât târihi 270/884 olarak verilmektedir. Bekkâr vefât ettikten sonra Mısır kadı'lığının yedi veya üç yıl boş kaldığı zikredilir. Çok âbid ve zâhid bir kimse olduğu nakledilen Bekkâr b. Kuteybe'nin daha çok *hadis*'le meşgul olduğu, furû'da da çok ileri bir düzeyde olduğu, bir takım kitaplar yazdığı ve ilim meclislerinin insanlarla dolup taşıdığı ifade edilmektedir.⁵⁶

et-Tahâvî ve Ebû Tâhir ed-Debbâs ondan fıkıh okudular. Ebu'l-Hasen el-Kerhî ona yetiştirdi ve meclisinde hazır bulundu. Şam, Kûfe ve Kerh'de kadı'lık yaptı. Sika ve dindar bir zat olarak tavsîf edilen Ebû Hâzim, hesap ve ferâiz'de, mehâdir⁵⁹ ve mahkeme sicillerinin tutulması gibi konularda mahir bir kimse idi. Bağdâd'da 292/905 yılında vefât etti. Kendisine *Kitâbu'l-mehâdir ve's-sicillât*, *Kitâbu'l-ferâiz* ve *Kitâbu edebî'l-kâdî* gibi eserler nisbet edilmektedir.⁶⁰

Kuteybe, Abdullah b. Kahtabe ve el-Hasen b. Ahmed b. Bistâm gibi kimseler ders aldı. *Ahkâmû'l-vakf, Musannef fi's-şurût* (*Kitâbu tefsiri's-şurût*) ve *Kitâbu'l-hudûd* gibi eserleri vardır.

Ebân'ın eserinden yaptığı bir iktibastan hareketle, onun 'fukahâ mürciiliği' denilen bir görüşe sahip olduğu tespiti yapılmaktadır.⁶⁴

1. 6. Kadı'lık Görevine Tâyini ve Bazı İcrâatları

Kadı Yahyâ b. Eksem, Halife el-Me'mûn'la berâber, Femu's-sulh'a gittiğinde, İsâ b. Ebân'ı Bağdâd'ın doğu tarafına⁶⁵ yerine vekil bırakır. Onun bu vekâlet görevine getirildiği târih 210/825 yılıdır. İsâ b. Ebân, Yahyâ b. Eksem dönünceye kadar bu görevde kalır.⁶⁶ Daha sonra 211/ 826 yılında İsmâil b. Hammâd'ın Basra kadılığından azledilmesi üzerine bu göreve İsâ b. Ebân tâyin edilir⁶⁷ ve vefât edene kadar, yani 10 yıl Basra kadılığı yapar.⁶⁸

61 "قال له اليهودي: "حلفه بالخالق لا بالمخلوق، لأن لا إله إلا هو في القرآن و أنتم تزعمون أنه مخلوق."

62 Hatîb, *Târîh*, XI, 159; Sem'ânî, *el-Ensâb*, X, 28 (es-Sem'ânî bu olayı bir-iki lafız farklılığı ile senetsiz olarak nakletmektedir); İbnu'l-Cevzî, *el-Muntazam*, XI, 68. (İbnu'l-Cevzî'nin lafızları ise Hatîb'in lafızlarının aynısıdır. Ancak İbnu'l-Cevzî'nin senedinde el-Hatîb'in senedindeki râvilerden fazla olarak iki râvî daha vardır)

63 İbnu'l-Murtezâ, Ahmed b. Yahyâ, *Kitâbu tabakâti'l-mu'tezile* (thk., Suzanna D. Wilzer), Beyrut 1409/1988, s. 129.

64 Özen, "İsâ b. Ebân", *DİA*, XXII, 480.

65 Sem'ânî, burayı Askeru'l-mehdî olarak vermektedir. Bkz., *el-Ensâb*, X, 26.

66 Sem'ânî, *el-Ensâb*, X, 26.

67 Hatîb, *Târîh*, XI, 158.

68 Vekî', *Ahbâr*, II, 171; Sem'ânî, *el-Ensâb*, X, 26.

Son derece cömert bir kimse olduğu nakledilen İîâ b.

Onlar da İsmâil b. Hammâd⁷⁶ ve İsâ b. Ebân'dır."⁷⁷

1. 8. Vefâtı

İsâ b. Ebân'nın vefât târihi ile ilgili olarak kaynaklarda iki farklı görüş vardır. Bazı kaynaklar onun 220/835 yılında vefât ettiğini söylerken⁷⁸, diğer bazı kaynaklar ise İsâ b. Ebân'ın 221/836 yılında vefât ettiğini söylemektedirler.⁷⁹ el-Hatîbu'l-Bağdâdî'nin verdiği bilgiye göre, 221/836 yılının Muharrem ayında, Çarşamba günü hac farîzasını ifâ edip döndükten bir kaç gün sonra Basra'da vefât eden İsâ b. Ebân, yine oraya defnedilmiştir.⁸⁰

1. 9. Eserleri

Daha sonraki usûl müelliflerince ona yapılan atıflardan Hanefî fıkıh ekolü içerisinde önemli bir yere sahip olduğu anlaşılan ve özellikle bu ekolün

Bağdad, Basra ve Rakka'da kadı'lık yapmıştır. Genç yaşta vefât etmiştir. İnan'lı olduğunu, atalarının hiç bir zaman köle olmadığını söylemiştir. Kendisine *el-Câmi' fi'l-Fıkıh, er-Reddû ale'l-Kaderiyye, Risâletun ile'l-Bustiyîy ve Kitâbu'l-ircâ* gibi eserler nisbet edilmektedir. 212/827 yılında vefât etmiştir. Bkz. İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 255; İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh ve't-tâ'dil*, II, 165; Kuraşî, *el-Cevâhir*, I, 400-403; Taşköprülüzâde, *Tabakât*, s. 25; Özel, *Fıkıh Âlimleri*, s. 26.

77 Kuraşî, *el-Cevâhir*, II, 679.

78 İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, s.